

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 **東芝機械株式会社**

（コード番号：6104 東証第 1 部）

（URL <http://www.toshiba-machine.co.jp>）

代表者 役職名 取締役社長 氏名 中島礼二

問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 綿屋慎介 TEL (055) 926 - 5138

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

会計処理につきましては、法人税等の計上基準など一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

（内容）

連結（新規）- 社（除外）- 社 持分法（新規）- 社（除外）- 社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満は切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	27,578	17.7	2,639	9.9	2,459	17.9
17 年 3 月期第 1 四半期	23,423	8.9	2,401	400.5	2,085	1,246.5
（参考）17 年 3 月期	123,572		12,233		10,772	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	1,444	14.1	8.75	-
17 年 3 月期第 1 四半期	1,681	1,853.4	10.08	-
（参考）17 年 3 月期	7,093		42.48	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しや民間設備投資の増加に支えられ、緩やかな回復基調で推移いたしましたが、輸出の減少傾向や IT 関連分野の調整継続など懸念材料もあり、景気の踊り場の状況が続いております。

このような状況のもとで当社グループは、国内外市場への拡販およびコストの削減等に努め、当第 1 四半期は、上記のとおり経営成績となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満は切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	144,256	48,614	33.7	294.31
17年3月期第1四半期	153,975	43,531	28.3	260.91
(参考)17年3月期	145,057	47,623	32.8	288.72

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	66,000	5,300	3,500
通期	133,000	11,000	7,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)42円40銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年3月期通期の連結業績につきましては、概ね計画どおりに推移しておりますので、現時点においては、平成17年3月期決算発表時(平成17年5月17日)の予想を変更しておりません。

上記の予想は、本資料の作成時点における経済環境や入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1.四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				
科 目	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (16.6.30現在)
<u>流 動 資 産</u>	113,814	114,229	415	123,175
現金及び預金	23,118	26,619	3,501	37,835
受取手形及び売掛金	49,204	52,578	3,374	48,072
有 価 証 券	-	-	-	34
た な 卸 資 産	37,234	31,675	5,559	33,885
繰 延 税 金 資 産	2,206	2,163	43	1,013
そ の 他 の 流 動 資 産	2,460	1,622	838	2,888
貸 倒 引 当 金	409	430	21	554
<u>固 定 資 産</u>	30,442	30,828	386	30,800
<u>有 形 固 定 資 産</u>	22,007	22,208	201	22,491
建 物 及 び 構 築 物	10,149	10,181	32	10,606
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	4,641	4,750	109	4,597
土 地	6,081	6,080	1	6,352
建 設 仮 勘 定	265	361	96	79
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	868	833	35	855
<u>無 形 固 定 資 産</u>	691	662	29	480
<u>投 資 そ の 他 の 資 産</u>	7,743	7,957	214	7,828
投 資 有 価 証 券	6,494	6,634	140	6,247
出 資 金	56	56	0	56
長 期 貸 付 金	320	337	17	364
繰 延 税 金 資 産	89	88	1	144
そ の 他	786	845	59	1,019
貸 倒 引 当 金	4	5	1	4
資 産 合 計	144,256	145,057	801	153,975

(単位：百万円)

負債、少数株主持分及び資本の部				
科 目	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (16.6.30現在)
<u>流 動 負 債</u>	74,583	75,672	1,089	88,885
支払手形及び買掛金	35,160	34,779	381	33,545
短期借入金	27,789	27,213	576	41,523
未払法人税等	1,363	4,444	3,081	965
未払費用	5,601	5,735	134	7,204
前受金	2,774	2,767	7	4,367
製品保証引当金	85	85	0	56
その他の流動負債	1,809	647	1,162	1,223
<u>固 定 負 債</u>	20,600	20,951	351	20,866
長期借入金	10,815	11,378	563	12,127
繰延税金負債	1,512	1,569	57	1,537
退職給付引当金	8,272	8,003	269	7,201
負債合計	95,183	96,624	1,441	109,752
<u>少 数 株 主 持 分</u>	458	808	350	691
<u>資 本 金</u>	12,484	12,484	0	12,484
<u>資 本 剰 余 金</u>	19,538	19,405	133	19,405
<u>利 益 剰 余 金</u>	15,045	14,460	585	9,512
<u>その他有価証券評価差額金</u>	2,663	2,747	84	2,560
<u>為替換算調整勘定</u>	435	653	218	419
<u>自 己 株 式</u>	681	820	139	11
資本合計	48,614	47,623	991	43,531
負債、少数株主持分 及び資本合計	144,256	145,057	801	153,975

2.四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第 1四半期 (17. 4. 1~ 17. 6.30)		前年同四半期 (16. 4. 1~ 16. 6.30)		増 減		前 期 (16. 4. 1~ 17. 3.31)	
		%		%		%		%
売 上 高	27,578		23,423		4,155	17.7	123,572	
売 上 原 価	18,447	(66.9)	15,342	(65.5)	3,105	20.2	85,598	(69.3)
売 上 総 利 益	9,131		8,080		1,051	13.0	37,974	
販売費及び一般管理費	6,492		5,686		806	14.2	25,778	
営 業 利 益	2,639	(9.6)	2,394	(10.2)	245	10.2	12,195	(9.9)
割賦販売未実現利益繰戻額	-		7		7		37	
割賦販売未実現利益繰入額	-		0		0		-	
差 引 営 業 利 益	2,639	(9.6)	2,401	(10.3)	238	9.9	12,233	(9.9)
営 業 外 収 益	248		225		23		574	
受取利息及び配当金	75		59		16		97	
その他の営業外収益	173		166		7		477	
営 業 外 費 用	428		541		113		2,035	
支 払 利 息	150		182		32		521	
手 形 売 却 損	16		14		2		59	
その他の営業外費用	260		344		84		1,455	
経 常 利 益	2,459	(8.9)	2,085	(8.9)	374	17.9	10,772	(8.7)
特 別 利 益	16		-		16		21	
貸倒引当金戻入益	16		-		16		-	
投資有価証券売却益	-		-		-		21	
特 別 損 失	17		27		10		616	
固定資産処分損	17		27		10		259	
特別退職金	-		-		-		356	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,458	(8.9)	2,058	(8.8)	400	19.4	10,177	(8.2)
法人税、住民税及び事業税	1,051		363		688		2,939	
少数株主利益	37		13		50		145	
四半期(当期)純利益	1,444	(5.2)	1,681	(7.2)	237	14.1	7,093	(5.7)

3.セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(17.4.1~17.6.30)

(単位：百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	16,135	55.9 %	1,686
工 作 機 械	6,349	22.0	856
半 導 体 装 置	737	2.6	563
そ の 他	5,644	19.5	462
計	28,866	100.0	2,442
消 去 又 は 全 社	(1,288)	-	196
連 結	27,578	-	2,639

前年同四半期(16.4.1~16.6.30)

(単位：百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	12,337	50.5 %	1,383
工 作 機 械	6,157	25.2	670
半 導 体 装 置	971	4.0	227
そ の 他	4,988	20.3	448
計	24,453	100.0	2,275
消 去 又 は 全 社	(1,030)	-	126
連 結	23,423	-	2,401

【参 考】

前 期(16.4.1~17.3.31)

(単位：百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	65,763	51.6 %	5,666
工 作 機 械	25,082	19.7	2,993
半 導 体 装 置	16,342	12.8	1,706
そ の 他	20,237	15.9	1,974
計	127,425	100.0	12,340
消 去 又 は 全 社	(3,853)	-	(107)
連 結	123,572	-	12,233

(注)事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

(1)事業区分は、製品の種類・性質等の類似性に基づき区分しております。

(2)各事業区分の主な製品

成 形 機 ----- 射出成形機、ダイカストマシン、押出成形機など

工 作 機 械 ----- 大型機、門形機、マシニングセンタ、横中ぐり盤、精密加工機など

半 導 体 装 置 ----- 電子ビーム描画装置、エピタキシャル成長装置、液体ホーニング装置など

そ の 他 ----- 油圧機器、電子制御装置など